—1—

黑龙江省财政厅文件
黑财采〔2018〕6号

黑龙江省财政厅关于进一步规范我省
政府采购活动有关事项的通知

各市（地）、县（市）财政局，省直各预算单位，政府采购代理

机构：

为进一步规范我省政府采购活动，保障供应商参与我省政

府采购活动的合法权利，结合我省政府采购活动的实际情况，

依据《中华人民共和国政府采购法》和《中华人民共和国政府

采购法实施条例》等法律法规，现就供应商参加政府采购活动

时设置的现场报名、登记或确认等环节；获取（购买）、下载采

购文件的方式；投标保证金的收取和退还；政府采购信息公告

内容等有关事项，通知如下：

一、取消供应商参加政府采购活动的现场报名或登记等环

节

—2—

（一）政府采购法律法规并未规定在组织采购活动过程中

设置现场报名、登记或确认等环节，要求潜在供应商拟参加采

购活动时进行现场报名、登记或确认等程序。为保障供应商自

由进入我省政府采购市场，进一步规范我省政府采购市场秩序，

简化政府采购活动程序，营造公开透明、公平公正的政府采购

环境，依法决定取消在我省政府采购活动中设置的现场报名、

登记或确认等环节。

（二）采取网上报名、网上下载采购文件和网上投标的，

不得设置任何条件限制供应商参加政府采购活动，否则，取消

网上报名环节。

二、取消供应商获取（购买）采购文件的前置条件

（一）潜在供应商在我省拟参加政府采购活动，获取（购

买）项目采购文件时，采购单位或采购代理机构不得设置任何

条件阻挠或拒绝供应商获取（购买）采购文件。采购项目对外

发售的采购文件，只要供应商愿意购买，要无条件发售（保密

项目除外）。

（二）采购文件的发售期限，要严格按照政府采购的有关

法规规定执行。采购文件的发售时间，要严格按照国家劳动法

规和国家对劳动工时制度的有关规定执行，不得以任何理由变

相缩短采购文件的发售期限和时间。采购文件的发售价格应当

以采购文件的制作工本费为原则，不得以营利为目的。

—3—

（三）除采取电子投标和网上评审的采购项目外，不得要

求供应商登记涉及采购项目评审内容和相关资质等信息。采取

纸质投标的采购项目，不得设置供应商需提供投标（响应）文

件电子版方可参加政府采购活动等不合理的条件。

三、规范投标保证金的收取与退还

（一）对确定（自行确定）收取投标（响应）保证金的采

购项目，采购人、采购代理机构要严格执行法规规定的收取方

式、退还方式和收取比例，不得超标准收取。

（二）对确定收取保证金的采购项目，要在采购文件中明

确规定收取的具体数额、收取和退还方式（含时间），不得规定

提前交纳投标保证金的具体时限，投标（响应）供应商的保证

金在截止投标（响应）文件递交时限前交纳即属交纳了保证金。

（三）投标保证金的收取数额、收取方式和退还期限，要

严格按照政府采购有关法律法规的规定执行。超额收取保证金、

未及时退还或不退还保标证金，属于采购人、采购代理机构责

任的，除按照有关规定支付利息外，将对采购人、采购代理机

构依法依规进行处罚。

四、进一步规范采购信息公告的发布

（一）我省政府采购项目的信息公告均须在“黑龙江省政府

采购网”的信息平台发布，达到规定限额标准（500万元）以上

的项目，原则上还需同时在“中国政府采购网”信息平台发布采购

—4—

信息。

（二）各种采购方式的信息发布内容和公告期限，要严格

按照国家和我省关于政府采购信息发布的规定执行，要同时公

布采购人项目经办人和代理机构项目经办人的联系电话，并确

保电话畅通。

（三）各种采购方式的项目信息公告发布内容可参照省政

府采购中心政府采购项目公告执行。

五、有关要求

（一）各采购单位、采购代理机构要认真执行本通知规定

的事项，采购信息发布的渠道（平台）、内容、期限要符合相关

法规规定。

（二）各采购单位、采购代理机构要加强内部管理，完善

内控管理制度建设，对采购项目做好市场调研和分析，认真研

究制订采购需求和采购文件，提高采购能力和水平，真正实现

采购结果物有所值。

（三）各级财政部门要认真履行政府采购的监督管理职责，

加强对采购人、采购代理机构政府采购活动的监督管理，特别

是对本通知规定的事项严格监督检查，对违法违规的采购项目

要依据有关法规从严从快处理。

（四）省财政厅将加强对各级政府采购项目的监督和指导，

对不按法规规定执行和监管不力的财政部门将通报批评，并建

—5—

议追究相关责任人的责任。

本通知自 2018年 6月 1日起施行，由省财政厅负责解释。

黑龙江省财政厅

2018年 5月 29日

信息公开选项：主动公开
黑龙江省财政厅办公室 2018年 5月 30日印发

共印 20份。